
   
 

 

 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI MELDOLA 
Viale della Repubblica, 47 – 47014 MELDOLA (FC) 

Tel. 0543/496420-495177 – Fax 0543/490305 –  

e-mail: foic81100c@istruzione.it - foic81100c@pec.istruzione.it  

www.icsmeldola.gov.it  
CODICE UNIVOCO UF1BG7 

 

 

 
        

ESTRATTO DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

L’anno 2017 addì 31 del mese di maggio alle ore 16,30 nella sede dell’Istituto Comprensivo di Meldola, in seguito a 

convocazione, sono intervenuti i signori: 

 Presenti Assenti 

SARDONE MASSIMO Presidente X  

CORBI DANIELA Segretaria X  

ZACCARELLI BENEDETTA Dirigente Scolastico  X 

FOSCHI PATRIZIA Ass.Amministrativa  X 

CAMPORESI IRIANA Collaboratore Scolastico  X 

BARAVELLI MONIA  Docente X  

FIORI MARIA PAOLA     “             X 

MAMBELLI ANNA ROSA     “                  X  

MARTELLI MARIA GRAZIA     “                   X  

ORSINI GIANLUCA     “ X  

TESEI MAURA     “ X  

TIBERI MILENA     “ X  

BRUNETTI BISMARK GABRIELLA Rappresentante genitori X  

CAMPORESI MARUSKA        “                   “ X  

CONTI KATIA        “                   “    X 

COSTANTINI FABIO        “                   “  X 

MAMBELLI OMAR        “                   “  X 

PAGANI ROBERTO        “                   “  X 

PIOLANTI ELENA        “                   “ X  

                                                                                                             TOTALI 11       8 

  

Partecipa alla seduta il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, Dott.ssa Milena Molinari, con funzioni di 

supporto tecnico per gli argomenti in discussione. 

 

DELIBERA N. 13 

 

Punto 4: CONTO CONSUNTIVO E.F. 2016 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTI gli artt. 18,29,58 e 60 D.I. 1° febbraio 2001 n. 44; 
 
VISTA la documentazione predisposta dal D.S.G.A.; 
 
VISTA la relazione illustrativa del D.S.; 
 
VISTO il parere del Collegio dei Revisori dei Conti, giusta verbale n. 2 del 25 maggio 2017; 
 
ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 

mailto:foic81100c@istruzione.it
mailto:foic81100c@pec.istruzione.it
http://www.icsmeldola.gov.it/


 
di approvare il Conto Consuntivo dell’esercizio finanziario 2016, così come predisposto dal Direttore e come 
di seguito si illustra, contenuto nell’apposita modulistica e secondo la relazione illustrativa del Dirigente e di 
disporre la pubblicazione sul sito ufficiale della scuola del presente atto con tutta la documentazione allegata 
(modelli predisposti dal Direttore, relazione del Dirigente, documentazione relativa al rinnovo degli inventari 
dei beni appartenenti all’istituzione scolastica, parere del Collegio dei Revisori dei Conti). 
 

1. ENTRATE 

 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme Accertate 

(b) 

Disponibilità (b/a) 

Avanzo di Amministrazione 52.749,72 //  

Finanziamenti Statali 48.149,24 48.149,24 1 

Finanziamenti da Regioni 0,00 0,00  

Finanziamenti da Enti 

Locali 

24.695,10 24.695,10 1 

Contributi da Privati 156.203,83 156.203,83 1 

Gestioni economiche 0,00 0,00  

Altre Entrate 1.69 1,69 1 

Mutui 0,00 0,00  

Totale entrate 281.799,58 229.049,86  

Disavanzo di competenza  //  

Totale a pareggio  229.049,86  

 

1) SPESE 

 

Aggregato Program.Definitiva 

(a) 

Somme Impegnate 

(b) 

Utilizzo (b/a) 

Attività 121.127,07 99.385,93 0,82 

Progetti 112.780,01 72.508,33 0,64 

Gestioni economiche    

Fondo di Riserva 100,00   

Disponibilità da 

programmare 

47.792,50   

Totale spese 281.799,58 171.894,26 0,61 

Avanzo di competenza  57.155,60  

Totale a pareggio  229.049,86  

 
Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio stesso da chiunque vi abbia interesse 
entro il quindicesimo giorno dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la 
deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata solo con ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

DELIBERA N. 14 

 

PUNTO 5: ADOZIONE LIBRI DI TESTO – SUPERAMENTO TETTO DI SPESA   

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA   la C.M. n. 16 del 12/02/2009 recante indicazioni ed istruzioni per l’adozione dei libri di testo; 
VISTA  la nota MIUR prot. n. 0005371 del 16/05/2017; 
VISTO  il Decreto n. 43 del 11/05/2012 che fissa i tetti di spesa per l’adozione dei libri di testo nelle 
classi della Scuola Secondaria di I° grado come di seguito riportato: 

 Classi prime:      €. 294,00 

 Classi seconde: €. 117,00 

 Classi terze:      €. 132,00 

VALUTATE  le motivazioni addotte dai Consigli di Classe e dal Collegio Docenti nella seduta del 



18/05/2017 relative all’adozione dei libri di testo, nonché le relazioni dei coordinatori delle classi ove si è 
verificato lo sforamento del tetto massimo previsto dal decreto di cui sopra e precisamente: 
 

Tetti di spesa ministeriali Importo totale libri di 
testo a.s. 2017/18 

Tetto di spesa + 
10% 

 

Differenza 
 

CLASSI  1^ €  294,00 €  277,80 323,40 - 45,60 

CLASSI 2^ €  117,00 €  144,00 128,40 +14,40 

CLASSI 3^ €  132,00 €  135,15 145,20 -10,05 

 
ad unanimità 

DELIBERA 
di approvare le proposte di adozione che vengono avanzate dai docenti e nel contempo raccomanda loro, nel 
rispetto della libertà di insegnamento, di far utilizzare agli alunni tali strumenti in modo adeguato e produttivo. 
 

DELIBERA N. 15 

 

PUNTO 6: USCITA DIDATTICA DEL 15/09/2017 SCUOLA PRIMARIA – INTEGRAZIONE 

PIANO USCITE DIDATTICHE – VISITE GUIDATE E VIAGGI DI ISTRUZIONE  

 

IL CONSIGLIO  DI  ISTITUTO 
 

 
PRESO ATTO delle  richieste  di autorizzazione alle uscite didattiche  presentate  delle docenti di  

Scuola Primaria :  Ins .Bartolucci Bruna , Veronica Patrizia e Righini Silvia;  
 
CONSIDERATO che la Scuola ha già provveduto ad organizzare il servizio di trasporto per  
   l’uscita del 15.09.2017  ; 
 
 
all’unanimità  
 

DELIBERA 
 
ad integrazione dell’attuale Piano delle uscite didattiche, visite guidate e viaggi di istruzione relativo  
all’a.s.2016/17,  le uscite didattiche come di seguito si indica: 
 
 
15/09/2017     Rocca delle Caminate  classi:  5^A-5^B  con n.35 alunni di cui l.104 n. 1 n.3 docenti 

accompagnatori  dalle ore 8,10 alle ore 12,00 circa (trasporto con pulmino); 
 
                       
dal 18 al 23   Meldola con la guida del prof. Bombardi classe 5^A con n.18 alunni di cui L.104 n.1 
sett. 2017     n. 2 docenti accompagnatori (a piedi). 

 

DELIBERA N. 16 

 

PUNTO 7: RATIFICA PROVVEDIMENTO DI VARIAZIONE AL PROGRAMMA ANNUALE 

E.F. 2017 PROT. N. 3613/5.2.-f/1450 

 
IL  CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

PRESO ATTO il Programma Annuale relativo  all’esercizio finanziario 2017  approvato dal Consiglio di 

Istituto in data  13.12.2016 con delibera n. 36; 

 

VISTO il D.I. n. n. 44/2001 “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione amm.vo-

contabile delle istituzioni scolastiche” ed in particolare l’art.6; 

 

VISTO    il provvedimento dirigenziale del 10.05.2017; 

 

VERIFICATO che lo stato di attuazione del programma ha richiesto interventi modificativi rispetto alla 



previsione iniziale; 

 

ad unanimità                              

 

DELIBERA 

 

la proposta di modificare il programma annuale dell'esercizio finanziario 2017 come segue, per le ragioni 

specificamente indicate: 

1. 
A02 – Spese per il funzionamento didattico generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 4  Diverse 252,00 3 13 1 Gite 252,00 

           2. 
P26 – Formazione e aggiornamento del personale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

7 4  Diverse 50,00 3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

50,00 

3. 

A02 – Funzionamento amministrativo generale 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

4 5  Comune vincolati 6.000,00 2 3 10 Medicinale, materiale 

sanitario e igienico 

6.000,00 

            4. 

P27 – Una scuola per tutti e per ciascuno 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

Z 

 

 

5 

0 

 

 

2 

1 Disponibilità 

finanziaria da 

programmare 

Privati vincolati 

146,98 

 

 

400,00 

3 2 7 Prestazioni 

professionali e 

specialistiche 

546,98 

5. 

P37 – Buscar Levante per la via di Ponente 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in 

aumento o 

diminuzione 

A
g

g
. 

V
o

ce
 

S
.v

o
ce

 

Descrizione 

Agg./Voce/S.voce 

Var. in aumento 

o diminuzione 

     1 

1 

1 

1 

1 

10 

10 

10 

11 

11 

1 

10 

11 

1 

2 

Incarichi 

Rit. Prev. E ass. 

Rit. Erariali 

IRAP 

INPDAP 

-1.000,44 

+137,91 

+369,70 

+128,10 

+364,73 

 

Avverso la presente deliberazione ai sensi dell'art. 275/99 è ammesso reclamo allo stesso  

consiglio entro il termine di 15 gg. dalla data di pubblicazione all'albo della Scuola, decorso  

tale termine la deliberazione è definitiva e contro essa è esprimibile ricorso giurisdizionale  

al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 60 e 120 gg. dalla data di  



pubblicazione.  

 
Alle ore 19,40 terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno, il Presidente dichiara sciolta 

l’adunanza. 


